
DIÁRIO        OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GENERAL CÂMARA 

General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Segunda-feira, 21 de março de 2022 • ANO III – EDIÇÃO  N° 672 

  

S U M Á R I O 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO – Pág. 01 e 02. 

SEÇÃO II – PODER LEGISLATIVO – Sem publicação 

SEÇÃO III – PUBLICIDADE DE CARÁTER INFORMATIVO/EDUCATIVO – Sem publicação. 
 

   

   

   

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

DO MUNICÍPIO DE GENERAL CÂMARA 

Instituído pela Lei n° 2081, 07 de março de 2018. 

Regulamentado pelo Decreto n° 042/2019, de 25 de junho de 2019. 

 

 

    

PREFEITO MUNICIPAL SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO RESPONSÁVEL – EDIÇÃO E PUBLICAÇÃO 

HELTON HOLZ BARRETO JOÃO CARLOS FORNARI NATÁLIA DA SILVA MENTZ 

   

   

VICE-PREFEITO DIRETORA DO DEP. DE ADM. DE PESSOAL  

LUIZ FERNANDO GOMES FRANKEN                         NATÁLIA DA SILVA MENTZ  

    

 

  

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site 

www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial ou via QR Code. 

Diário Oficial assinado 

eletronicamente com 

Certificado Padrão 

ICP-Brasil 

R. Gen. David Canabarro, 120 – Centro, General Câmara – RS 

CEP: 95820-000 – Telefone: (51) 3655-1399 

Página 1 de 2 

 

PODER EXECUTIVO 

 
 

 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

DECRETO N° 028, DE 18 DE MARÇO DE 2022. 

 

“Dispõe sobre novas regras acerca do 

uso de máscaras de proteção individual 

no município de General Câmara e 

altera o Decreto nº 122, de 08 de 

outubro de 2021, e dá outras 

providências”. 

 
HELTON HOLZ BARRETO, Prefeito Municipal de General 

Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais 

conferidas pelo art. 75 da Lei Orgânica do Município e: 
 

CONSIDERANDO a análise da situação epidemiológica da Covid-19 

no Município e na região;  

 

CONSIDERANDO o avanço da vacinação no município, atingindo 

atualmente 95% da população vacinada com a primeira dose e 90% 
com as duas doses ou dose única; 

 

CONSIDERANDO a existência de interesse local nos termos do art. 
30, inciso I, da Constituição Federal;  

 
DECRETA:  

 

Art. 1º Fica desobrigado o uso de máscara de proteção individual para 
acesso e permanência em ambientes abertos ou fechados.  

Parágrafo único. O disposto no “caput” deste artigo não se aplica:  

I - nas unidades de saúde públicas e privadas, hospitais e outras 

atividades de saúde em ambientes fechados;  
II – para as pessoas com sintomas gripais. 

 

Art. 2º Revoga o inciso I do parágrafo único do artigo 2º do Decreto nº 

122, de 8 de outubro de 2021.  

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GENERAL 

CÂMARA, em 18 de março de 2022.  
 

HELTON HOLZ BARRETO 

Prefeito Municipal 
 

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.  

 

        JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário Municipal de Administração 

 

DECRETO N° 029, DE 18 DE MARÇO DE 2022. 
 

Abre Crédito Adicional Suplementar 

no valor de R$ 2.000,00. 

 

HELTON HOLZ BARRETO, Prefeito Municipal em exercício de 

General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo art. 75 da Lei Orgânica do Município 

e em conformidade ao disposto no Art. 7º, I, “a” da Lei nº 2.348, de 

06/01/2022: 
 

DECRETA: 

 

Art. 1° Fica aberto, no presente exercício financeiro, crédito adicional 

no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais) suplementar às seguintes 

dotações orçamentárias: 

http://www.generalcamara.rs.gov.br
https://www.iti.gov.br/icp-brasil


General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Segunda-feira, 21 de março de 2022 • ANO III – EDIÇÃO N° 672 
 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial ou via QR Code. 

Página 2 de 2 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO CULTURA 

ESPORTE E LAZER 

Despesas Correntes 
3.3.90.39.00.00- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-

PESSO-214 

R$ 2.000,00 

TOTAL R$ 2.000,00 

 

Art. 2° Servirá de cobertura para o crédito aberto no artigo anterior a 
redução, em igual importância, das seguintes dotações orçamentárias: 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO CULTURA 

ESPORTE E LAZER 

Despesas Correntes 
3.3.90.31.00.00- PREMIAÇÕES CLT., ART., C., DESP. E O-

194 

R$ 2.000,00 

TOTAL R$ 2.000,00 

 

 
TOTAL R$ 2.000,00 

 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GENERAL 

CÂMARA, em 18 de março de 2022. 

 

HELTON HOLZ BARRETO 

Prefeito Municipal 

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

 

    JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário Municipal de Administração 

 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

 
 

EXTRATO DE DISPENSA 

 

Contratante: Município de General Câmara. 

Contratada: Multimáquinas Peças e Serviços Ltda – EPP.  
Valor: R$2.603,45 (dois mil seiscentos e três reais e quarenta e cinco 

centavos). 

Objeto: Aquisição de peças para manutenção do caminhão Mercedes 
Benz Atron 2729K, placa IVF8734. 

Solicitante: Secretaria de Obras. 

Data da assinatura: 21/03/2022. 
Procedimento Licitatório: Dispensa de Licitação por limite nº30/2022. 

 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 207/2021 

 

Contratante: Município de General Câmara. 
Contratada: Jarles V. Dreissig – ME. 

Objeto: Repactuação do contrato original referente a prorrogação do 

prazo de vigência e reajuste de valor decorrente de acréscimo de 
serviços de R$2.370,00 (dois mil trezentos e setenta reais).  

Data da assinatura: 18/03/2022. 
Procedimento Licitatório: Dispensa de Licitação nº183/2021. 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

Sem Publicações Oficiais. 


		2022-03-21T11:16:09-0300
	NATALIA DA SILVA MENTZ:02414237082




